4 Gerlof Van Vloten, Emevîler Devrinde Arap Hâkimiyeti, Şîa ve Mesîh Akîdeleri

Üzerine Araştırmalar, (trc. Mehmed S. Hatiboğlu), Ankara 1986, s. 16; Yusûf
Huleyf, Hayatü’ş-Şi’r fî’l-Kûfe ilâ Nihâyeti’l-Karnî’s-Sânî li’l-Hicre, Kâhire
1968/1388, s. 471.

5 Hz. Peygamber 1 okkadan bahsetmektedir ki, bilindiği gibi bu da 40 dirheme
muâdildir. Bunu 4 dînâr olarak da düşünebiliriz. Ebû Ubeyd, el-Kâsım b.
Sellâm (hö. 224), Kitâbu’l-Emvâl, (thk. Muhammed Halîl Hirâs), Kâhire
1981/1401, s. 490, 493.

6 Hz. Peygamber başka bir yerde, yiyip içeceği olan kişinin zengin olduğunu
da söylemiştir. (Ebû Ubeyd, s. 491). Serahsî’nin rivayetine göre Hz.
Pegamber’e, zenginin kim olduğu sorulmuş, o da, 50 dirheme sahip olan ki-
şidir, diye cevap vermiştir. Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (hö.

11 Eğer kişinin borçları varsa, 50 dirhemin üzerinde yardımda bulunulabilir.

Ebû Ubeyd, s. 498.
12 Kişinin zekât verecek duruma gelmesi.
13 Tabî ki, borcu olan kimseye, ayrıca borcu miktarınca yardımda bulunulabi-

lir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Kitâbu’l-Harâc, (trc. Mütercimzâde Muhammed
Atâullâh Efendi; sadeleştiren: İsmail Karakaya), Ankara 1982, s. 302-303;
Ebû Ubeyd, s. 498. Ayrıca bk. Serahsî, III, 13-14.

14 Ebû Ubeyd, s. 495.
15 Velîd b. Abdülmelik’’in adamlarından birisi, bir adama, geçimi için ayda kaç

paraya ihtiyacı olduğunu sormuş, o da, 50 dirhem olarak bildirmiştir.
(Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 892/279), Ensâbu’l-Eşrâf, I-XIII, (thk.
Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî), Beyrut 1996/1417, VIII, 88). Hilâfete geçtikten
sonra sade yaşantısıyla tanıdığımız Ömer b. Abdülaziz’in günlük geçimi için
2 dirhemin yettiği belirtilir. (İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Mu-
hammed b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvâhid eş-Şeybânî (ö.
1232/630), İslâm Tarihi-el-Kâmil fi’t-Târih Tercümesi, I-XII, (trc. Komisyon),
İstanbul 1985, V, 60.) Yine biz, Emevîler dönemi şairi Ukayşir’in günde üç
dirheme geçindiğini, bir dirheme binek kiraladığını, bir dirheme içki aldığını
ve bir diheme de karnını doyurduğunu biliyoruz. İsfehânî, Ebu’l-Ferec, Ali b.

677-733); Nihâyetü’l-Ereb fî Funûni’l-Edeb, I-
XVIII, Kâhire 1923-1955; Nihâyetü’l-Ereb fî Funûni’l-Edeb, XIX-XXVII, (thk.
Komisyon), Kâhire 1975-1985, XX, 97.

29 İbn Sa’d, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa’d b. Menî’ el-Hâşimî el Basrî (hö.
230), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I-VI, (tlk. Süheyl Keyyâlî), Beyrût 1994/1414, II,
116, 117; Mesûdî, II, 342; Nüveyrî, XX, 97; Batâyine, s. 114; Şevkî Dayf,
Târîhu’l-Edebi’l-Arabî-Asru’-İslâm, Kâhire ts., s. 139.

30 Mesûdî, II, 342; Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab kable’l-İslâm, I-X, II.
Baskı, 1993/1413 byy., VII, 311; Batâyine, s. 114; Dayf, s. 139.

31 İbn Sa’d, II, 117. Nüveyrî, her hanımına 1 milyon 200 bin dirhem düştüğü-
nü söyler. Nüveyrî, XX, 99.

32 İbn Sa’d, II, 116.
33 Nüveyrî 1 milyon altıyüz bin dirheme sattığını söyler. Nüveyrî, XX, 98.
34 İbn Sa’d, II, 116.
35 İbn Sa’d, II, 117.

114; Dayf, s. 139.
38 10.000 olduğu da söylenir. Mesûdî, II, 342-343; Cevâd Ali, VII, 311;

Batâyine, s. 114.
39 Mesûdî, II, 342-343; Nüveyrî, XIX, 351-352; Batâyine, s. 114; Durant, s. 16;

Dayf, s. 139.
40 İbn Sa’d, II, 136; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-

Dîneverî (ö: 276/889), el-Maârif, (thk. Servet Ukkâşe), Kâhire 1981, s. 236;
Nüveyrî, XIX, 351-352; Muhammed İlyâs Abdülğânî, Buyûtu’s-Sahâbe hav-
le’l-Mescidi’n-Nebeviyyi’ş-Şerîf, Medîne 1420/1999, s. 109.

41 Nâdıh, esasen kuyudan su çeken devedir. Ancak anlaşıldığına göre, hem
kuyuya, hem sulamaya, hem deveye ve hem de âlete işâret etmektedir.

42 Nüveyrî, XIX, 351-352; Cevâd Ali, VII, 311.
43 Mesûdî, II, 342-343; Batâyine, s. 114.

Ebû Yûsuf, Irak’takilere göre
10.000, Medîne’delere göre 12.000 dirhem olduğunu söyler. Ebû Yûsuf, s.
340.

58 İsfehânî, Eğânî, XVI, 196-197.
59 İsfehânî, Eğânî, XXI, 339.
60 Kâdı Şüreyh, Kûfe Kunâse pazarında, normal özelliklere sahip bir deveyi 200

dirheme satmıştır. Vekî, Muhammed b. Halef b. Hayyân (ö. 306/918),
Ahbâru’l-Kudât, I-III, Beyrut ts., II, 224-225.

61 Vekî, II, 347. Hz. Peygamber döneminde bir ya da yarım dînâra (yani 10 ya
da 5 dirheme) bir koyun alınabildiği düşünülürse, koyun fiyatlarının iki mis-
li arttığı görülür. Hamîdullâh, İslâm Peygamberi, II, 988.

el-Hakem’e maaşları ödeyecek kadar parayı denkleştirip gönde-
rememişti, bu sebeple Yemen’den gelen zekat malları/paralarıyla, maaşları
ödemeye kalkmış, ancak maaş alanlar, sarfedilmesi gereken yerler belli olan
zekâtı alamayacaklarını, kendilerine cizye ve haraçtan toplanan vergilerle
maaşlarının ödenmesini istemlişlerdir. Muâviye de bu isteği gerçekleştirmiş-
tir. Ebû Ubeyd, s. 241-242.

66 Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 892/279), Fütûhu’l-Buldân (Ülkelerin
Fetihleri), (trc. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987, s. 309-310, 673-674;
Zeydan, I, 119; Huleyf, s. 62. Muâviye, parayı, toplumdaki sosyal adaleti
sağlamak için değil, kendisine muhâlif olanların direncini kırmak, gönlünü
kazanmak, kendine destek olanların da bağlılıklarını daha da artırmak için
kullanırdı.

Nitekim II. Ömer, Mısır ile Remle arasındaki bir yerde bulunan
Refh denilen yerdeki ‘Müküs Binâsı’nı yıktırmıştır. Hz. Peygamber de,
müküs alanların cehennemlik olduklarını bildirmiştir. (Bk. Ebû Ubeyd, s.
569-470; Makrîzî, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali (ö. 1441/845), el-Mevâiz ve’l-
İtibar bi Zikri’l-Hıtat ve’l-Âsâr, I-IV, Mısır 1324, I, 167). Yine, Irak bölgesinde
uygulanan vergi zulmüne son verilmesini, Nevrûz ve Mihricân’da yöneticilere
hediye sunma âdetini kaldırmıştır. Belâzürî, Ensâb, VIII, 147-148.

91 Dayf, s. 209.
92 İbn Ömer, ‘İçki içseler de, yöneticilere verin’ demektedir. Ebû Ubeyd, s. 5/7-

508.
93 Ebû Ubeyd, s. 504, 508,
94 Yâkût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdullâh b. Abdullâh (ö. 1228/626),

Mu’cemu’l-Buldân, I-V, Dâru’l-Fikr, Beyrût ts., Dâru’l-Fikr, I, 434.
95 Belâzürî, Ensâb, VI, 249.
96 Belâzürî, Ensâb, V, 36-37; el-Âbî, IV, 133.
97 Belâzürî, Ensâb, VII, 252; Vekî, I, 56.
98 Abdürrezzâk Sa’d Fehmî, el-Âmmetü fî’l-Bağdât fî’l-Karni’s-Sâlis ve’r-Râbiı’l-

Hicrî, Beyrût 1983, s.

Ahmed el-Ebşîhî (h.ö. 850), el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf, I-II,
(thk. Müfîd Muhammed Kamîha), Beyrût 1986, Beyrût 1986, II, 105; Ebşîhî,
el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf, I-II, Beyrût 1987, II, 28, 36-37;
Bardakoğlu, “Fakir”, DİA., s. 130.

105 Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh,
I-VIII, İstanbul 1992, Cihâd ve’s-Siyer, 74; Ebşîhî, Beyrût 1987, II, 28.

106 Bu konuda, gerek fakirlikle ilgili Hz. Peygamber’den gelen rivayetler için ve
gerekse fakirlikle ilgili değerlendirmeler hakkında geniş bilgi için bk.
Bardakoğlu, “Fakir”, DİA., s. 129-131; İbrahim Sarıçam, Hz.

50.

110 Vekî, II, 393.
111 Geniş bilgi için bk. Altınay, s. 279 vd.
112 Et, bugün de olduğu gibi zengin olmayan insanların devamlı yiyebileceği bir

besin maddesi değildi. Vekî, II, 293; Fehmî, s. 210.
113 Tevhîdî, bu tanımı, kıssacı Abdü’l-‘Alâ’dan naklederek verir. Ebû Hayyân et-

Tevhîdî (ö. 414/1023), el-İmtâ’ ve’l-Müânese, I-III, (thk. Ahmed Emîn-Ahmed
ez-Zeyn), Kâhire ts., III, 15.

114 Pazı, ıspanakgillerden bir tür yabâni pancar. Bk. İsfehânî, Eğânî, XIX, 159;
Cevâd Ali, VII, 60; D. Mehmet Doğan, Büyük Türkçe Sözlük, İstanbul 1996,
s.